

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE CASTELLO BRANCO

CNPJ: 82.777.244/0001-40
RUA ALBERTO ERNESTO LANG, 29
C.E.P.: 89745-000 - Presidente Castello Branco - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 4/2021 - PR

Processo Administrativo: 9/2021
Processo de Licitação: 9/2021
Data do Processo: 08/02/2021

Folha: 1/5

OBJETO DA LICITAÇÃO:

O objeto da presente licitação é a escolha mais vantajosa para a aquisição de gêneros alimentícios a serem utilizados na Merenda Escolar da Rede Municipal de Ensino do Município de Presidente Castello Branco/SC, durante o ano letivo de 2021, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e em seus anexos.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 6/2021 (Sequência: 1)

Ao(s) 23 de Fevereiro de 2021, às 08:30 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE CASTELLO BRANCO, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 4652/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 9/2021, Licitação nº 4/2021 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: Reunida a Comissão de Licitação no local e horário marcado para abertura do certame, foram analisadas as propostas apresentadas, sendo consideradas de acordo e aceitas. Fica dispensada a apresentação da amostra em 2(dois) dias úteis após a homologação, conforme item 11.1 do Edital, sendo que a análise dos produtos será realizada na primeira entrega. Ficam vencedoras as empresas conforme segue:

Participante: 8512 - HORTIFRUTIGRANJEIROS FRUTOLANDIA LEORATTO LTDA - M

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	Abacaxi pérola amadurecimento médio a ser entregue em unidade de no mínimo 800g.	UN	300,00	CEASA	0,0000	3,90	1.170,00
5	Alho, bulbo inteiro, boa qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvidos, isento de sujidades, mofo, parasitas e larvas a ser entregue em embalagem com peso de 180gr. Validade mínima de 30 dias na data da entrega.	UN	50,00	CEASA	0,0000	4,40	220,00
13	Batata doce com casca rosa a ser entregue em embalagem de 1kg em bom estado, fácil cozimento sem partes danificadas, apodrecidas.	KG	100,00	CEASA	0,0000	2,69	269,00
14	Batata inglesa bom estado, sem pontos negros escurecidos, firme, colheita nova, tamanho médio, a ser entregue em embalagem de 1kg.	KG	100,00	CEASA	0,0000	2,20	220,00
15	Beterraba em bom estado, firme colheita nova tamanho médio de 150g ser entregue em embalagem de 1kg.	KG	100,00	CEASA	0,0000	2,00	200,00
16	Brócolis bom estado, sem estar amarelado cor verde brilhante firme colheita boa a ser entregue em unidade.	UN	100,00	CEASA	0,0000	2,90	290,00
17	Caqui chocolate amadurecimento médio a ser entregue sem marcas de apodrecimento a ser entregue em kg.	KG	100,00	CEASA	0,0000	4,90	490,00
25	Couve tipo manteiga, de tamanho médio, talo verde, coloração verde uniforme, sem manchas, intacta, a ser entregue em unidade.	UN	100,00	CEASA	0,0000	4,20	420,00
37	Maçã Fuji de boa qualidade pesando no mínimo 100g sem amassados nem pontos escurecidos a ser entregue em kg.	KG	100,00	CEASA	0,0000	4,90	490,00
40	Manga Palmer em bom estado, firme colheita nova tamanho médio de no mínimo 100g ser entregue em embalagem em kg.	KG	100,00	CEASA	0,0000	3,20	320,00
42	Melão gaúcho de 1º qualidade a ser entregue em kg amadurecimento inicial sem partes estragadas ou podres.	KG	100,00	CEASA	0,0000	3,90	390,00
43	Milho verde em espiga, in natura, sem casca sem partes podres, grãos bem desenvolvidos, novos, macios e leitosos de cor clara, sem a presença de bolor, insetos, a ser entregue em espiga.	UN	2.000,00	CEASA	0,0000	0,98	1.960,00
52	Tomate longa vida sem avarias, de primeira qualidade, grau médio de maturação, cor vermelha, polpa firme e intacta, sem partes podres, em bom estado a ser entregue em embalagem de kg	KG	50,00	CEASA	0,0000	2,70	135,00

Total do Participante ----->

6.574,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE CASTELLO BRANCO

CNPJ: 82.777.244/0001-40
 RUA ALBERTO ERNESTO LANG, 29
 C.E.P.: 89745-000 - Presidente Castello Branco - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 4/2021 - PR

Processo Administrativo: 9/2021
 Processo de Licitação: 9/2021
 Data do Processo: 08/02/2021

Folha: 2/5

Participante: 8592 - SUPERMERCADO E ACOUGUE COMPRE MAIS LTDA

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Abacate amadurecimento iniciado a ser entregue sem marcas de apodrecimento, casca sã, tamanho médio, sem sinais de rupturas ou machucados, grau ideal para consumo, a ser entregue em kg	KG	100,00	SOLONYNSK/	0,0000	3,25	325,00
3	Abóbora cabotia verde em bom estado, firme colheita nova, tamanho médio de 1kg ser entregue kg.	KG	100,00	SOLONYNSK/	0,0000	1,90	190,00
4	Aipim descascado congelado, acondicionado em embalagem de 1kg, colheita recente, de fácil cozimento, a ser entregue em embalagem plástica sem avarias, contendo data de embalagem, validade, embalagem íntegra. Validade de no mínimo 03 meses.	UN	100,00	QUESTOSI	0,0000	3,90	390,00
6	Ameixa seca sem caroço embalagem de 150g a 200g em embalagem, plástica sem sujidades ou outras substâncias tais como bolor ou mofo; e que não contenha açúcar de adição;	UN	100,00	CASA E SABOR	0,0000	6,50	650,00
7	Ameixa vermelha in natura em estágio inicial de amadurecimento sem partes danificadas ou podres a ser entregue em kg	KG	100,00	SOLONYNSK/	0,0000	4,80	480,00
8	Arroz subtipo polido categoria fragmentado tipo único (ideal para sopa) a ser entregue em embalagem de 01 kg.	UN	100,00	URBANO	0,0000	4,99	499,00
9	Arroz, branco, polido, longo fino, tipo 1, em sacos plásticos transparentes e atóxico, limpos, não violados, resistentes. Isento de sujidades, parasitas larvas e material estranho. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, rótulo, procedência, informações nutricionais, peso, fornecedor, data de fabricação e validade, número de lote, quantidade do produto, validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Pacote de 1kg	UN	100,00	MINUTINHO	0,0000	5,99	599,00
10	Arroz, branco, polido, longo fino, tipo 1, em sacos plásticos transparentes e atóxico, limpos, não violados, resistentes. Isento de sujidades, parasitas larvas e material estranho. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, rótulo, procedência, informações nutricionais, peso, fornecedor, data de fabricação e validade, número de lote, quantidade do produto, validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Pacote de 5kg.	UN	80,00	MINUTINHO	0,0000	28,99	2.319,20
11	Azeite de oliva, 100% azeite de oliva extra virgem. Acidez máxima 0,5%. A ser entregue em garrafa de vidro de 500ml.	UN	30,00	TERRANO	0,0000	25,99	779,70
12	Banana caturra amadurecimento iniciado a ser entregue em Kg	KG	200,00	SOLONYNSK/	0,0000	1,90	380,00
18	Carne bovina patinho em corte bife, congelada, proveniente de animais, sadios, abatidos sob inspeção veterinária, devendo apresentar coloração vermelho- vivo, odor característico e aspecto próprio não amolecido e nem pegajosa. Isento de: vestígios de descongelamento, excesso de gordura, cartilagem e aponervoses, coloração arroxeada, acinzentada e esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem plástica. A ser entregue em embalagem de 500g.	UN	100,00	FRIBAZ	0,0000	21,16	2.116,00
19	Carne bovina moída congelado, corte patinho, proveniente de animais, sadios, abatidos sob inspeção veterinária, devendo apresentar coloração vermelho-vivo, odor característico e aspecto próprio não amolecido e nem pegajosa. Isento de: vestígios de descongelamento, excesso de gordura, cartilagem e aponervoses, coloração arroxeada, acinzentada e esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, transparente e resistente, a vácuo, peso líquido de 500g, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente (SIM, SIE) e data de embalagem. Se congelada, teor de água no máximo de 3%.	UN	300,00	FRIBAZ	0,0000	12,66	3.798,00
20	Carne suína congelada em embalagem de polietileno atóxica, transparente e resistente, peso líquido de 500g, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente (SIM, SIE ou SIF) e data de embalagem. Se congelada, teor de água no máximo de 3%.	UN	100,00	FRIBAZ	0,0000	13,00	1.300,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE CASTELLO BRANCO

CNPJ: 82.777.244/0001-40
RUA ALBERTO ERNESTO LANG, 29
C.E.P.: 89745-000 - Presidente Castello Branco - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 4/2021 - PR

Processo Administrativo: 9/2021
Processo de Licitação: 9/2021
Data do Processo: 08/02/2021

Folha: 3/5

Participante: 8592 - SUPERMERCADO E ACOUGUE COMPRE MAIS LTDA

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
21	Cebola família miúda, em bom estado de conservação, colheita nova, a ser entregue em embalagem de kg	KG	50,00	SOLONYNSK/	0,0000	2,70	135,00
22	Cenoura em bom estado, firme, colheita nova tamanho médio de 150g ser entregue em embalagem de 1kg.	KG	100,00	SOLONYNSK/	0,0000	2,50	250,00
23	Colorau, urucum, pó fino, homogêneo colorífico obtido de fontes vegetais, adicionado ou não de farinha de milho, coloração vermelho intensa, sem conservantes e corantes artificiais, com rótulo contendo informações do produto. A ser entregue em embalagem de 500g.	UN	30,00	CAROL	0,0000	5,80	174,00
24	Couve-flor de primeira qualidade colhida recentemente, frescas e limpas, a ser entregue em unidade.	UN	100,00	SOLONYNSK/	0,0000	2,99	299,00
26	Ervilha partida. Sem sujidades, bolor, caruncho, a ser entregue em embalagem íntegra plástica atóxica de 500gr contendo validade e em bom aspecto sem carunchos	UN	50,00	CAROL	0,0000	6,50	325,00
27	Farinha de trigo branca, especial, tipo 1, enriquecida com ferro e ácido fólico, embalagem íntegra, sem danos, furos ou rasgos, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, a ser entregue em embalagem de 1kg.	UN	100,00	SPECH	0,0000	3,99	399,00
28	Farinha de trigo branca, especial, tipo 1, enriquecida com ferro e ácido fólico, embalagem íntegra, sem danos, furos ou rasgos, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, a ser entregue em embalagem de 5kg.	UN	50,00	SPECH	0,0000	19,90	995,00
29	Feijão carioca Tipo I, classe carioca, novo, de primeira qualidade, constituído de grãos inteiros e são, sem a presença de grãos mofados ou carunchados, a ser entregue em pacote de 1kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade. Validade mínima de 06 (seis) meses.	UN	100,00	KI FEIJÃO	0,0000	6,99	699,00
30	Feijão preto Tipo I, classe preto, novo, de primeira qualidade, constituído de grãos inteiros e são, sem a presença de grãos mofados ou carunchados, em sacos plásticos, transparentes, a ser entregue em pacote de 1kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade. Validade mínima de 06 (seis) meses.	UN	100,00	BONIELA	0,0000	6,99	699,00
31	Fermento químico em pó, acondicionado em embalagem plástica, a ser entregue em embalagem de 100g.	UN	30,00	APTI	0,0000	3,31	99,30
32	Figo in natura a ser entregue em kg, amadurecimento inicial sem partes estragadas, mofo, bolor, com talo.	KG	50,00	SOLONYNSK/	0,0000	9,99	499,50
33	logurte natural, não adoçado a ser entregue em embalagem com 170 gr.	UN	30,00	VIGOR	0,0000	2,64	79,20
34	Leite integral UHT com 3% de gordura, cor, aroma e odor característico, não rançoso, acondicionado em embalagem de papelão tipo longa vida, contendo um litro, com identificação no rótulo dos ingredientes, valor nutricional, volume, fornecedor, data de fabricação e validade. O produto deverá possuir selo de inspeção do órgão competente. Validade mínima de 03 (três) meses a contar da data de entrega.	LT	400,00	PIA	0,0000	3,05	1.220,00
35	Leite integral, sem lactose, com enzima lactase, acondicionado em embalagem de papelão tipo longa vida, contendo um litro, com identificação no rótulo dos ingredientes, valor nutricional, volume, fornecedor, data de fabricação e validade. O produto deverá possuir selo de inspeção do órgão competente. Validade mínima de 03 (três) meses a contar da data de entrega.	LT	100,00	BATAVO	0,0000	4,74	474,00
36	Lentilha obtido de grãos, tipo 1, classe média nova, de 1ª qualidade com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, com ausência de umidade; isento de sujidades, sem a presença de grãos mofados ou carunchados. Embalagem: plástica, resistente, transparente. Embalagem plástica flexível, atóxica, resistente, com peso de 500g. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.	UN	50,00	KANTY	0,0000	6,87	343,50
38	Maçã argentina de boa qualidade pesando no mínimo 150g, não danificada, casca íntegra, sem pontos escurecidos a ser entregue em kg.	KG	50,00	SOLONYNSK/	0,0000	7,99	399,50
39	Mamão formosa em estágio inicial de amadurecimento, sem partes danificadas ou podres a ser entregue em kg.	KG	100,00	SOLONYNSK/	0,0000	2,50	250,00
41	Melancia inteira, fresca, no ponto de maturação, sem partes danificadas ou podres a ser entregue em kg	KG	100,00	SOLONYNSK/	0,0000	1,50	150,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE CASTELLO BRANCO

CNPJ: 82.777.244/0001-40
 RUA ALBERTO ERNESTO LANG, 29
 C.E.P.: 89745-000 - Presidente Castello Branco - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 4/2021 - PR

Processo Administrativo: 9/2021
 Processo de Licitação: 9/2021
 Data do Processo: 08/02/2021

Folha: 4/5

Participante: 8592 - SUPERMERCADO E ACOUGUE COMPRE MAIS LTDA

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
44	Óleo de soja vegetal, envasado em garrafa plástica resistente transparente, contendo 900 ml, com identificação no rótulo dos ingredientes, valor nutricional, volume, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	UN	50,00	COAMO	0,0000	7,35	367,50
45	Ovo de galinha, produto fresco de ave galinácea, tipo grande (50g), íntegro, tamanho uniforme e cor vermelha, proveniente de avicultor com inspeção oficial, produto com cor, odor e sabor característico, casca lisa, sem rachaduras, isento de bolor. Acondicionado em embalagem resistente de plástico, contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, validade, data de embalagem, peso líquido e selo de inspeção do órgão competente. Validade mínima de 20 dias a contar no ato da entrega.	DZ	200,00	QUESTO SI	0,0000	5,32	1.064,00
46	Peito de Frango sem osso, não temperado, congelado, proveniente de aves sadias, abatidas sob inspeção veterinária, apresentando cor e odor característicos. Isento de: vestígio de descongelamento, cor esverdeada, odor forte e desagradável. Isento de sujidades, parasitas larvas e material estranho. A ser entregue acondicionado em embalagem plástica com 1kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	KG	100,00	NAT	0,0000	15,49	1.549,00
47	Queijo tipo prato ou muçarela, sem lactose, fresco, refrigerado, cortado em fatias finas em torno de 20g cada, embaladas em saco plástico resistente atóxico e transparente. Contendo 150g na embalagem e a identificação do produto, validade, peso líquido, marca do fabricante. O produto deverá ter selo de inspeção SIM, SIE ou SIF.	UN	100,00	TIROL	0,0000	7,75	775,00
48	Repolho roxo em bom estado de conservação, próprio para o consumo, sem partes podres, pesando no mínimo 1kg.	KG	50,00	SOLONYNSKA	0,0000	2,90	145,00
49	Repolho verde em bom estado de conservação, próprio para o consumo, sem partes podres, pesando no mínimo 1kg.	KG	50,00	SOLONYNSKA	0,0000	4,40	220,00
50	Sal refinado, iodado, 1ª qualidade, não deve apresentar sujidades, misturas inadequadas ao produto. Embalagem: deve estar intacta, a ser entregue em embalagem de 1 kg.	UN	40,00	CRUZEIRO	0,0000	1,70	68,00
51	Sobrecoxa de frango, limpo, não temperado, congelado, proveniente de aves sadias, abatidas sob inspeção veterinária, apresentando cor e odor característicos. Isento de: vestígio de descongelamento, cor esverdeada, odor forte e desagradável. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, resistente, peso líquido de 1 kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade e selo de inspeção do órgão competente, com rótulo contendo informação nutricional, ingredientes, data de fabricação e validade.	KG	100,00	NAT	0,0000	16,66	1.666,00
53	Vinagre de maçã envasado em embalagem atóxica resistente transparente com identificação no rótulo dos ingredientes, valor nutricional, volume, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega. A ser entregue em embalagem de 900ml.	UN	100,00	KOLLER	0,0000	4,16	416,00

Total do Participante -----> 27.586,40

Total Geral -----> 34.160,40

**ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE CASTELLO BRANCO**

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 4/2021 - PR

CNPJ: 82.777.244/0001-40
RUA ALBERTO ERNESTO LANG, 29
C.E.P.: 89745-000 - Presidente Castello Branco - SC

Processo Administrativo: 9/2021
Processo de Licitação: 9/2021
Data do Processo: 08/02/2021

Folha: 5/5

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Presidente Castello Branco, 23 de Fevereiro de 2021

COMISSÃO:

Edenilson Domingos Zeni - - Pregoeiro(a)
Alexandra Schumann - - Membro
Vanessa Cervelin - - Membro

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

Rosineide Durigon - - Representante
Maico Luiz Silvestrin - - Representante
Angela Schranck - - Representante